provincia ^(b) vexata ac propemodum consternata fuit, ^(c) Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli limina visitare ⁽¹⁾, et quam erga Sanctam Sedem Apostolicam Romanam hactenus exhibuimus ac deinceps semper ^(d), Deo propitio, exhibituri sumus venerationem et obedientiam exteriore cultu prestare, coram et per Nos ipsos minime possumus : propterea Nos Tuam Reverentiam præcamur, ut quia jam aliorum negotiorum hujus diocæsis causa Romæ versaris ^(e) ista munera visitationis liminum et præstationis obedientiæ Nostro nomine obire, ne graveris ^(f). Tibi in eam rem, ^(g) vices Nostras, omni meliori quo fieri potest modo, committentes, quicquid ^(h) propterea egeris, ratum habituri ac confirmaturi.

Datum Annessii Gebennensium, XVI Aprilis 1618.

Revu sur l'Autographe conservé à la Visitation de Turin.

qui ont, à la suite des guerres, agité et comme accablé notre province ⁽¹⁾, visiter personnellement les basiliques des saints Apôtres Pierre et Paul, et manifester extérieurement la vénération et l'obéissance que Nous avons jusqu'ici professées et qu'à l'avenir, avec l'aide de Dieu, Nous professerons toujours à l'égard du Saint-Siège Apostolique Romain ; Nous prions Votre Révérence de vouloir bien se charger, puisque elle se trouve à Rome pour d'autres affaires de Notre diocèse, de remplir en Notre nom ces devoirs de visite *ad limina* et de prestation d'obéissance. Comme Nous vous confions le soin de Nous remplacer pour cela de la meilleure manière possible, tout ce que vous ferez dans ce but, tenez-le pour confirmé et approuvé.

Donné à Annecy en Genevois, 16 avril 1618.

(b) *provincia* — [bellicis tumultibus]

(c) *fuit*, — [non possumus ipse, presente corpore, visitare limina...]

(d) *et quam* — [semper habuimus semperque,]

(e) *propterea* — tibi injungimus ut

(f) *Nostro nomine* — obens, committimus ac etiam mandamus.

(g) *rem*, — [omnem facultatem...]

(h) *quicquid* — [hac ratione...]

(1) Allusion à la guerre entre la Savoie et l'Espagne pour la succession du Montferrat. Commencée en 1613, elle ne prit fin qu'avec le traité de paix de Pavie (9 octobre 1617), dont la dernière clause fut exécutée seulement le 10 juillet 1618. (Voir le tome précédent, note (1), p. 390.)

XVII

LETTRES DE RECOMMANDATION
 EN FAVEUR D'UN FRÈRE QUÊTEUR DOMINICAIN
 DU COUVENT D'ANNECY

18 novembre 1619

(1) FRANCISCUS DE SALES, Dei et Apostolicæ Sedis gratia Episcopus et Princeps Gebennensis, universis præsentibus literas inspecturis, salutem in Christo plurimam.

Cum venerabilis conventus Sancti Dominici hujus civitatis Annessiacensis, Nostræ diœcesis, Ordinis Prædicatorum (2), semper aliquem ex Religiosis ejusdem Ordinis ad fidelium eleemosinas colligendas ex instituto et more sui Ordinis mittere soleat, eaque sit adhuc hujusce diœcesis totiusve patriæ conditio, ut vix ac ne vix quidem necessitati mendicorum Christi qui eam incolunt subvenire possit : propterea Nos, dilectum Nobis in Christo Fratrem Jacobum Chappaz, prædicti Ordinis Religiosum laïcum (3), quem R. Frater Prior (4) ac idem venerabilis Conventus